Информационная  карта

образовательного учреждения, имеющего положительный опыт введения и реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего образования

	

	I
	Параметры информации
	Содержание информации

	1
	Полное наименова-ние ОУ (в соответствии с Уставом учреждения )
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Шагонарская средняя общеобразовательная школа №2 г.Шагонара муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва»

	2
	Руководитель ОУ
	Середар Солангы Михайловна– директор, руководитель первой квалификационной категории, учитель русского языка и литературы

	3
	Адрес ОУ
	668210, Республика Тыва, Улуг-Хемский район, город Шагонар, улица Саяно-Шушенская, 2а

	4
	Телефон, факс
	2-25-67

	5
	e-mail
	Tyvashcool44@mail ru

	6
	Интернет сайт ОУ
	http:||zvonok.Lact.ru

	7
	Количество обучающихся
	1088 человек

	II Характеристика положительного опыта введения ФГОС общего начального образования

	1
	Автор (руководи-тель авторского коллектива) представляе-мого опыта, должность
	Шамыгина Людмила Болеславовна- заместитель директора по начальной школе, руководитель высшей категории

	2
	Тема представляемого опыта
	«Диагностика оценивания учебных достижений первоклассников»

	3
	Область применения опыта: образовательный процесс (в том, числе, внеурочная деятельность); создание условий для реализации основной образовательной программы (нормативно-правовые, организационные, информационные, кадровые, научно-методические, финансовые, материально-технические)
	  Новый стандарт предъявляет существенно  высокие требования к уровню подготовки выпускников начальной школы Управление качеством образования требует изменения принципов анализа результатов обучения. Учителю необходимо перейти к систематическому отслеживанию процесса обучения и динамики его результатов, активно включать в эти процессы школьников и их родителей Проверка и оценка достижений младших школьников - важная составляющая процесса обучения. 

Основными составляющими  новой технологии контроля и оценивания результатов учебной деятельности являются  фиксация не только предметных знаний и умений, но общеинтеллектуальных умений, способностей к рефлексивной самоорганизации в учебном процессе. Важным направлением в осуществлении оценивания является развитие у учащихся умений самоконтроля и адекватности самооценки. Проводимые мониторинги представляют собой диагностико-аналитическую работу с учащимися по комплексу методик,  позволяющую отслеживать изменение характеристик их психофизиологического, личностного, познавательного и эмоционального развития. Это дает возможность контролировать динамику развития детей, максимально способствовать созданию здоровьесберегающей среды и благоприятных условий для развития личности и деятельностных способностей ребенка. Диагностика, мониторинги и анкетирование могут быть использованы в учебном процессе и во внеурочной деятельности.

   Разработано положение о проведении мониторингов в первом классе, изданы приказы по школе о проведении и о результатах мониторингов.

  Учителя, работающие в экспериментальных классах, прошли курсы повышения квалификации в размере 144 часов.

  В школе имеется компьютерный класс, а в экспериментальных классах за счет пожертвований родителей приобретены телевизоры и DVD -  приставки. 
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	Сущность представляе-мого опыта: ключевая идея, решаемые цели и задачи, полученные результаты, каким образом, за счет чего они достигнуты; сроки реализации;    возможные затруднения ………: перспективы развития опыта и т.д.
	    Ключевая идея: приведение в систему оценивание учебных достижений первоклассников.

    Цели и задачи:

· Сделать оценку учебных достижений первоклассника более содержательной, объективной и дифференцированной;

· Повысить учебную мотивацию

· Развить у ребенка умение критически оценивать свою деятельность, проверять и контролировать себя, находить и устранять ошибки;

· Отследить динамику школьной успешности.

  В программе «Планета знаний» система мониторинга результатов обучения соответствует требованиям ФГОС НОО (предметные, метапредметные. личностные). В школе внедрена система мониторинга результатов обучения и воспитания:

1. Мониторинг психического развития учащихся (диагностика готовности обучения в школе – тест Керна-Иерасика). На основании его составляется карта развития ребенка с показателями физического и социального развития, развития речи и речевого общения, эстетическое развитие.

Результаты психологической готовности детей к школе:

год

Кол-во учащихся

Школьно зрелые

Средне зрелые

Низкий уровень зрелости

2010-2011

78

28-36%

46-59%

4-5%

   Срок реализации: март 2010 год

    С целью эффективной организации внеурочной деятельности первоклассников проведено анкетирование родителей «Способности ребенка.  Как их распознать?». По результатам  составлен портрет класса и организована внеурочная деятельность первоклассников.

год

Кол-во учащ-ся

Незаурядный интеллект

Способности в технической области

Музыкальные способности

Артистические способности

Спортивный талант

Затрудняется ответить

2010-2011

74

18 (24,4%)

3(4,0%)

14(18,9%)

14(18,9%)

19(25,7%)

6(8,1%)

Срок реализации: октябрь 2010 год

На основе результатов данного анкетирования разработаны программы внеурочной деятельности по следующим направлениям: научно-познавательное(5), спортивно-оздоровительное(3), художественно-эстетическое(2). Военно-патриотическое воспитание и исследовательская деятельность осуществлялась на занятиях кружков, секций и студий.

  Диагностика изучения адаптации первоклассников.

  Использованные методики:1) рисуночный тест «Что мне нравится в школе», 2) анкетирование «Школа»

Год

Кол-во учащихся

Высокая мотивация

Положительное отношение к школе, но… на внешние атрибуты

Положительное отношение к школе, но…игровой мотив

Отсутствие школьной мотивации

2010-2011

74

16-21,6%

23-31%

30-40,4%

5-7%

     Срок реализации : октябрь 2010 год

Итоговая диагностика

    Использованные методики: 1) «Образец и правило» Цель: выявить уровень произвольности и организации действий, умения ориентироваться на систему условий задачи. 2) «Графический диктант». Цель: выявить способность точно выполнять указания взрослого, самостоятельно действовать по указанию, самоконтроль. 

год

Кол-во

учащихся

«Образец и правило»

«Графический диктант»

Высокий

Выше среднего

Средний

Высокий

Выше среднего

средний

2010-2011

72

29-40%

39-54%

4-5%

34-47%

23-32%

14-19%

   Срок реализации: апрель 2011год

Вывод: уровень развития наглядно-образного мышления, произвольности и организации действий у первоклассников выше среднего, с низкими результатами учащихся не выявлено.

2. Мониторинг организационно - рефлексивных УУД.
    Педагогические исследования эффективности работы по формированию УУД. Выявлен коэффициент уровня сформированности УУД каждого ученика по каждому виду (учебно-организационные, учебно-информационные, учебно-логические, учебно-коммуникационные) умений и классов в целом.  На основании полученных данных выделены 3 уровня сформированности УУД: высокий(К-100-86%) – в значительной степени сформированы, средний (К-85-60%) – частично сформированы, низкий (К-59% и ниже) – практически не сформированы.

год

Кол-во учащихся

Уровень сформированности УУД

Коэффициент сформированности

высокий

Средний 

низкий

2010-2011

74

41-55,5%

28-37,8%

5-6,7%

К-86,1% - в значительной степени сформированы

     Срок реализации: апрель 2010 год

Карта индивидуального лингвистического развития

    Использованы методики определения: 1) развитие фонематического слуха, 2)навыка чтения, 3)навыка письма. 

Год

Кол-во

учащихся

Формируемые умения и навыки

На начало года

На конец года

высокий

средний

низкий

высокий

средний

низкий

2010-2011

74

Развитие фонематического слуха

26-35,1%

31-45,9%

17-23%

45-60,8%

24-32,5%

5-6,7%

Навыки чтения

0

15-20,2%

59-79,8%

42-56,7%

25- 33,8%

7-9,5%

Навыки письма

0

0

0

57- 77%

16-21,6%

1-1,4%

       Срок реализации : сентябрь 2010год, май 2011год

3. Мониторинг деятельности учителя

     Разработанная система мониторинга деятельности учителя направлена на решение следующих задач: 

1)выявление затруднений в оценивании результатов учебных достижений первоклассников. Определение причин;

2)построение рекомендаций учителям, позволяющих устранить возникшие в их деятельности затруднения;

3)систематизация данных о затруднениях и их причин;

4)построение рекомендаций по организации коррекционной деятельности с целью устранения причин.

4. Система мониторинга результатов обучения

   Затруднения. Система мониторинга уровня обученности учащихся предполагает использование электронных средств. В текущем году контрольные работы первоклассников были оценены традиционным способом. Данная оценка не рассматривается как окончательный результат, поскольку она фиксирует лишь степень усвоения пройденного материала  и не учитывает такие параметры, как активность ученика, динамику выполнения тех или иных учебных действий – т.е. достижение максимально возможного результата обучения. В настоящее время нет компьютерной программы  к данным учебникам УМК «Планета знаний». 

   В перспективе предполагается освоение электронных приложений к учебникам, которые комплексно решают проблему диагностики уровня обученности учащихся, обеспечивая индивидуальный подход к каждому ученику, развитие его познавательных интересов, сохранения и поддержку здоровья (психологического и нравственного).
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	Готовность ОУ к распространению опыта (наличие методических разработок, публикаций, дополнительных профессиональных  образовательных программ, возможность использова-ния информационных технологий и т.д.)
	Программа дополнительного образования педагогов «Первая ступенька», публикации в сборниках Центра введения ФГОС второго поколения в Республике Тыва «Материалы республиканского конкурса методических разработок внеурочных видов образовательной деятельности младших школьников», «Материалы республиканской научно-практической конференции «Введение Федеральных государственных образовательных стандартов в республике Тыва: опыт, проблемы, перспективы»», методические разработки для учителей начальной школы района: «Оценивание результативности обучения учащихся в системе безотметочного обучения в первом классе», «Диагностические процедуры в первом классе»,«Рекомендации к разработке ООП НОО», «Примерное планирование уроков по УМК «Планета знаний», «Формирование УУД», «Организация внеурочной деятельности в образовательном учреждении».
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	Возможные формы распространения опыта
	Семинары, научно-практические конференции, открытые уроки и внеклассные мероприятия в 1-х классах, конкурсы методических разработок, публикации в республиканском научно-методическом журнале «Башкы»,  Интернет.


